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ÚVOD

Práce se svým obsahem bude zaměřovat na analyzování řízení platební schopnosti vybraného

podnikatelského subjektu, cílem je rozbor a vyhodnocení řízení likvidity a cash-flow ve

zvolené společnosti, kterou je LaserTherm s.r.o

V první polovině práce bude nastíněn teoretický základ, jenž bude výchozí pro analýzu

situace v podniku. V něm budou specifikovány nejprve základní pojmy týkající se

controllingu, konkrétně pak finančního controllingu a bližší popis procesů a činností v nich

prováděných. Následně budou popsány nástroje využívané při řízení podnikové likvidity,

s jejichž pomocí bude následně analyzováno řízení likvidity ve společnosti LaserTherm. Jako

hlavní z nich bude uvedeno řízení cash-flow, dále pak řízení složek pracovního kapitálu a

investic. Ke konci kapitoly bude shrnuto, jakým způsobem lze řídit vzniklé přebytky, resp.

schodky v likviditě.

V rámci další kapitoly bude charakterizována společnost LaserTherm, její historie, popis

činnosti a vývoj do současnosti. Rovněž bude nastíněna její organizační struktura. Následovat

bude analýza všech složek prostředí podniku a vymezení jednotlivých faktorů, které mají vliv

na chod podniku. V této souvislosti bude provedena i finanční analýza, jakožto obraz finanční

situace podniku. Z těchto analýz následně vyplynou silné a slabé stránky, příležitosti a

hrozby, jež budou sumarizovány dále v podobě tabulky. Ty budou zaměřeny zejména na

ústřední tématiku, kterou je likvidita a její zajištění a udržení.

Následující kapitola bude aplikovat výše uvedené controllingové nástroje na společnost

LaserTherm, kde bude tímto způsobem analyzováno, jakou pozici zaujímá společnost, resp.

její vedení k řízení likvidity, jaké kroky jsou v podniku pro její řízení realizovány a jak

vypadá podniková likvidita v současné době. Budou tedy zkoumány jednotlivé složky, které

podnikovou likviditu ovlivňují a jak jsou tyto složky řízeny ve smyslu pozitivního

ovlivňování likvidity.

V návaznosti na analyzování míry, do jaké je v podniku řízena likvidita, resp. všechny složky,

jež ji ovlivňují, bude mít závěrečná kapitola za úkol navrhnout možnosti takových změn a

inovací, které by měly odstranit, nebo alespoň zmírnit slabé stránky v ohledu řízení likvidity,

zajistit stabilitu společnosti a zachovat dostatečnou míru platební schopnosti.
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1 CONTROLLING A JEHO CÍLE

Na úvod je zapotřebí nejprve vymezit určitý teoretický základ, od kterého se budou odvíjet

následující kapitoly. Obsahem kapitoly bude definování hlavního pojmu, jenž bude základním

kamenem celé práce. Tímto pojmem je controlling. Od porovnání různých definic

controllingu se naváže na stručné vymezení charakteristik controllingu, tj. funkce a cíle, na

které se controlling zaměřuje, dále úlohy plnící v podniku a jeho kompetence.

Následně budou popsány možnosti umístění controllingového útvaru v rámci podnikové

organizační struktury, jejich výhody a nevýhody. Závěrem kapitoly bude provedena

dekompozice controllingových činností podle toho, jaké úrovni řízení náleží a následně

nastíněn i pojem finančního controllingu, jehož detailnímu rozboru se bude věnovat

následující kapitola.

1.1 VYMEZENÍ POJMU CONTROLLINGU

Controlling je možné označit za pojem relativně nový resp. alespoň controlling v podobě,

jakou známe nyní. Jeho význam přesahuje prvotní vysvětlení jako kontrolu a dále zahrnuje

ještě řízení, ovládání, dohled aj. (záleží na konkrétním překladu). Co se týče definic toho, co

vlastně znamená controlling, je možné se setkat s širokou řadou názorů. (Mikovcová, 2007)

Dle Mayera a Manna je controlling „systém pravidel, který napomáhá dosažení

podnikových cílů, zabraňuje překvapením a včas rozsvěcuje červenou, když se objeví

nebezpečí, vyžadující v řízení příslušná opatření“. (Mikovcová, 8007, s. 8)

Z mnoha dostupných výkladů jmenuji právě tento, neboť podle mého názoru jde o stručnou,

ale velmi výstižnou formulaci. Právě toto je totiž smyslem controllingu, zajistit dosažení cílů,

které si podnik do budoucna stanovil, a průběžné sledování, zda je těchto cílů dosahováno.

Pod formulací „zabraňuje překvapením“ je možné chápat snahu o soulad mezi plánem a

skutečností, který controlling neustále sleduje a vyhodnocuje. Pokud určených cílů

dosahováno není, pak je jeho úlohou na tuto odchylku včas upozornit a zakročit příslušnými

nástroji a opatřeními.

Existuje celá řada definic od různých autorů, jejichž výklad controllingu je obdobný

s drobnými obměnami, reformulacemi a buď v obecnějším, nebo širším pojetí. Pro

demonstraci tohoto tvrzení uvedu ještě jiné definice dalších autorů.
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Podle Červeného lze controlling popsat jako „přístup k podnikovému řízení, jehož

smyslem je zvýšit účinnost systému řízení průběžným srovnáváním skutečného průběhu

podnikových procesů s žádoucím plánovaným stavem, vyhodnocováním odchylek a

aktualizací podnikových cílů“. (Dvořáková, Červený, 2011, s. 16)

Schweizer uvádí, že „controlling je souhrn úloh, jejichž předmětem je zajištění

informací a koordinace řízení podniku k optimálnímu dosažení všech cílů podniku“.

(Mikovcová, 2007, s. 8)

Horváth potom controlling definuje jako „nástroj řízení, který má za úkol koordinaci

plánování, kontroly a zajištění informační datové základny tak, aby se působilo na zlepšení

podnikových výsledků.“ (Král, 2010, s. 26)

Všechny definice však poukazují na to, že controlling je nutnou a nedílnou součástí každého

podniku, který chce úspěšně působit na trhu, a bez jeho podpory se současné podniky již

neobejdou.

Ze všech možných definic je pak možné vybrat nejdůležitější slova, a to řízení, propojení

plánování a kontroly, informace a podpora. Controlling znamená významnou podporu pro

vrcholový management při řízení podniku. S jeho pomocí je možné vést podnik právě

k takovému cíli, jaký si podnik stanovil, popř. tento cíl upravit podle aktuálního vývoje.

Controlling dále poskytuje informace pro rozhodování manažerů a slouží jako spojovací

článek mezi plánem a kontrolou, kdy upozorňuje na odchylky od plánu a poskytuje jejich

řešení. (Mikovcová, 2007)

Tendence používání controllingových nástrojů můžeme sledovat již na přelomu 19. a 20.

století. Od té doby se controlling vyvíjí a jeho vývoj trvá i v současnosti. (Mikovcová, 2007)

Dle Freiberga (ale i jiných autorů) je možné definovat tři základní vývojové stupně

controllingu:

1. Controlling zaměřený na dodržování vnějších a vnitřních norem

2. Controlling orientovaný na kontrolu hospodárnosti a její analýzu

3. Controlling orientovaný na systémy plánování, kontroly a regulace podnikových

aktivit (Freiberg, 1996)

I když podstata controllingu je všude obdobná, jeho definice i rozsah činností se

v jednotlivých státech začaly postupně rozcházet a přizpůsobovat se místním specifikům.

Tyto specifické vzory se nadále vyvíjely samostatně. „Snaha o teoretické uchopení nakonec

vedla k rozpracování controllingu jako samostatné disciplíny podnikové ekonomiky.“

(Mikovcová, 2007, s. 10)
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Filosofii controllingu je možné popsat skrze 3 základní principy:

 Orientace na cíle

Jedním z předpokladů je participace controllingu jednak na stanovení cílů podniku a

jednak i na jejich kontrole. Controlling také spolupracuje při výběru metod pro podnikové

plánování.

 Orientace na úzké profily

Úzké profily jsou jakékoliv překážky pro dosažení určených cílů podniku. Úkolem

controllingu je poskytovat dostatečnou informační základnu pro odhalení takových

úzkých míst a poskytovat oporu při hledání a výběru vhodných opatření pro jejich

eliminaci a prosazení podnikových cílů.

 Orientace na budoucnost

Pro řízení budoucnosti je nutné sbírat informace z minulosti a vyjít z nich pro predikci

následujícího vývoje. Minulá data mohou být také nápomocná pro poučení se z minulých

chyb. Controlling shromažďuje tato data a pomáhá s jejich pomocí tvořit podklady pro

sestavení plánu pro následující období. (Mikovcová, 2007)

1.2 CHARAKTERISTIKY CONTROLLINGU

Původní role controllingu v minulosti byla spíše pasivní zaměřená zejména na sběr dat. Dále


[…]


evidenci do podniku zavést, aby rozesílání e-mailů mohlo být automatizováno. V opačném

případě by tímto úkolem mohl být pověřen jeden ze zaměstnanců společnosti. Zavedení v

podniku by nemělo být nijak nákladné, jednalo by se o částku v řádech stovek až několika

tisíců korun.
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Spolu se zavedením skonta by tento návrh mohl mít velmi pozitivní dopad na pokles

pohledávek. Kromě toho by se snížila potřeba rozesílání dodatečných upomínek na úhradu

faktur týden a i déle po uplynutí lhůty splatnosti.

6.4 SESTAVOVÁNÍ VÝKAZU CASH-FLOW

Jako doplňkový nástroj řízení likvidity by pak sloužilo pravidelné sestavování výkazu cash-

flow. Ačkoliv bylo uvedeno, že podnik peněžní toky sleduje, neexistuje zde komplexní

pohled na všechny tyto položky. Výkaz cash-flow právě takový pohled poskytuje a pomáhá

lépe řídit toky peněžních prostředků v rámci podniku, identifikovat a vyřadit přebytečné

výdaje a stabilizovat podnikovou likviditu.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo analyzovat, vyhodnotit a posoudit řízení likvidity a cash-flow ve

společnosti LaserTherm s.r.o. Na úvod byl vymezen teoretický základ, jenž byl jako výchozí

pro následující praktickou část. Zde byly popsány základní pojmy controllingu, zejména pak

finančního controllingu. Byly popsány souvislosti mezi controllingem likvidity a řízením

cash-flow a specifikovány pojmy a procesy s jejich řízením související. Poté byly definovány

nástroje, s jejichž pomocí je možné řídit podnikovou likviditu, skrze tyto nástroje proběhla

následně analýza řízení likvidity ve společnosti LaserTherm.

Na základě dostupných údajů získaných z finančního výkaznictví a na základě konzultace

v podniku byl proveden rozbor a analýza řídících procesů v oblasti likvidity. Výstupem bylo

jednak shrnutí a zhodnocení těchto procesů a jednak navržení možností, jak tyto procesy

upravit a inovovat tak, aby bylo dosaženo důslednějšího řízení platební schopnosti podniku.

Návrhy na zlepšení řízení cash-flow v podniku se týkaly zejména pohledávek, neboť v této

oblasti byly zaznamenány určité rezervy. Rovněž na základě nedávných komplikací

s dlouhodobým vymáháním určité pohledávky byla pozornost soustředěna právě zde.

Navržená opatření spočívala jednak v zavedení hodnocení zákazníků z hlediska jejich platební

morálky. Realizace by měla pomoci zákaznické portfolio roztřídit podle tohoto kritéria do

skupin, kdy jednotlivým skupinám by byly poskytovány odlišné smluvní podmínky, zejm.

platební. Další záležitost se týkala nabízení určitého skonta za úhradu faktur ještě před

vypršením lhůty splatnosti, jakožto motivace jak pro stávající, tak pro potenciálně nové

zákazníky. Ke snížení procenta zpožděných úhrad by mělo pomoci zasílání upomínacích e-

mailů, a to ještě před vypršením splatnosti. Závěrem bylo rovněž navrženo pravidelné

sestavování výkazu, což by mělo vedení společnosti zajistit komplexní pohled na příjmové i

výdajové složky peněžních toků.

Se zavedením uvedených opatření by samozřejmě byly spojeny určité výdaje, jejich přínos by

však nebyl zanedbatelný. Nastal-li by předpokládaný efekt ze zmíněných inovací, vedlo by to

nejen ke snížení pohledávek, jak celkem, tak zejm. těch po splatnosti, ale byla by možnost i

sestavit stabilnější portfolio zákazníků z hlediska spolehlivosti v platbách.
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Abstrakt

TREJBALOVÁ, Lucie. Controlling likvidity a cash-flow ve zvoleném podniku. Diplomová

práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 92 s. , 2015

Klíčová slova: controlling, likvidita, cash-flow

Cílem této práce je controlling likvidity a cash-flow ve zvoleném podniku. Analyzovaným

podnikem je společnost LaserTherm zabývající se zejména aplikací laserových technologií

v praxi. Obsah práce zahrnuje nejprve základní informace o společnosti, její historii a záběr

její činnosti. Následně je analyzováno okolí společnosti a jsou identifikovány faktory, které na

společnost působí. V rámci analýzy okolí je provedena i finanční analýza a shrnutí finanční

situace společnosti.

Následuje kapitola zabývající se analyzováním řízení likvidity ve společnosti, rozebírá

procesy, s jejichž pomocí je možné řídit podnikovou likviditu a popisuje průběh těchto

procesů ve společnosti LaserTherm. Zde je rovněž sestaven plán očekávaných hodnot příjmů,

výdajů, výnosů a nákladů společnosti pro rok 2015.

Na zhodnocení řízení likvidity ve společnosti navazuje závěrečná část, která obsahuje

navržené možnosti, jak řízení podnikové likvidity zlepšit a dosáhnout tak lepších výsledků.
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The aim of this work is controlling liquidity and cash-flow in a selected company. Analyzed

company is LaserTherm dealing mainly with applications of laser technology in practice. The

content of the work involves first basic information about the company, its history and scope

of its activities. Then is analyzed the company's environment and identifies factors, which the

company operates. The analysis is performed around the financial analysis and summary of

the company's financial situation.

The following chapter dealing with analyzing liquidity management in the company,

examines processes, enable you to manage corporate liquidity and describes the progress of

these processes in the company LaserTherm. There is also a roadmap of the expected values

of gains, expenditures, revenues and expenses of the company for the year 2015.

On the assessment of liquidity management in the company builds the final part, which

contains the suggested ways to improve the management of corporate liquidity and achieve

better results.