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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhořší, N-nelze hodnotit)
A) Definovíní cílů práce
B) Metodický postup rypracování práce
C) Teoretický zíklad práce (rešeršní část)
D) Clenění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovriní práce (skladba vět' gramatika)
F) Fomání zpracovríní pÍáce
G) Přesnost formulací a práce s odbomým jazykem
II) Práce s odbomou litelafuÍou (normy, citace)
I) Práce se zahaniční literaturou, uroveň souhmu v cizím jazyce
J) celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry ptárce a jejich foÍmulace
L) Splnění cílů práce
M) odbomý přínos pláce (plo teorii, pro pra\i)
N) Spolupráce autora s vedoucim práce a katedrou
o) Přístup autoÍa k řešení problematiky práce
P) Celkoý dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifi koval diplomovou práci kIasifi LaČním stupném:2
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stručné zdůvodnění navrhovaného klasiÍikačního stupně:3

Základním cílem předloŽené diplomové práce na téma Contrclling likvidity a cash-flow ve zvoleném
podniku bylo především analyzovat řizení cash-flow a likvidity ve zvoleném podniku a nawhnout
případná zlepšeni v řízení likvidity ve zvoleném podniku. Tento cíl práce byl dle mého niioÍu splněn.
PIáce po striínce věcné, formrílní ajazykové, včetně pláce s liteiímími zdroji, práce splňuje poádavky
kladené na absolventa magisterského sfupně studia. Silnější stráokou práce je její praktická ěást' Tato
část prác€ je potom qaržitelná pro hodnocený podnikatelský subjelt. Celkor1ý dojem z předlož€né
diiplomové práceje poátil'rrí a práci doporuěuji k obhajobě.
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otázky & připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě":

l) Jakýje rozdíl v řízení cash-flow a likvidity v podniku z polúedu knitkého a ďouhého ěasového
useku?
2) o jaký Íok jde v tabulce č. 6 na str'66?

Y Plzni, dne 11.5.2015

Metodické poanámky:

' oanďt€ výsledek kontoly Pla8iátorství, kerýjste zadava do Porlálu zČU a odůvodn&e níže při odůvodnění
. klasiffkačÍ ho stupně'
. Klilmutím na pole vyb€rte poádovaný kvalifikační stupeň.
' stÍučně zdůvodnět€ na!Ťhot6ný klasifitačni stupeň, odůvodnění 4lacujte v mzsahu 5 . lo vět'. otázky a připomínky k blřšímu lysvětleni při obhajobě _ dvě aŽ ťi otázky.

Posudek od€vzdejte oboustranně vÍištěný na seketariát KFU, FEK ZČU do teÍminu stánoveného katedrou (viz stÍánky
katedry). Posudek musí bý opařen vlastnoÍučnim podpisem modře (pÍo rozeaáÍl originálu).